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Abstrakt

Diplomová práce „Vliv lázeňské léčby na kvalitu života a spotřebu léků u

mladých pacientů do třiceti pěti let s onemocněním pohybového aparátu“ je

rozdělena na dvě části. Teoretická část pojednává o lázeňství na Třeboňsku a

procedurách zde prováděných obecně, o kvalitě života, jejím hodnocení a o

chronickém onemocněních pohybového systému a jeho vlivu na kvalitu života.

V části praktické je vytyčen cíl práce a je stanovena hypotéza, čímž je

zahájen vlastní výzkum práce. Následuje kapitola „metodika“, kde je popsán

postup výzkumu a použité prostředky k potvrzení nebo vyvrácení uvedeného cíle

a stanovené hypotézy.

Navazující kapitola „výsledky“ obsahuje tabulky a grafy s výslednými

hodnotami a jejich slovním popisem. Informace získané z výzkumu jsou

konfrontovány v diskusi.

Cílem práce je prokázat u vzorku v počtu 31 pacientů do třiceti pěti let s

onemocněním pohybového aparátu, zda lázeňská léčba pomáhá zkvalitnit jejich

život po stránce fyzické a psychické a má pozitivní vliv na spotřebu léků. Jako

tomu bylo v roce 2003, kdy skupina autorů Kalová Hana, Bican Jaroslav,

Sukdolová Markéta, Faltusová Kamila a Petr Petr prokázali na souboru dvěstě

šedesáti pacientů s chronickým onemocněním pohybového aparátu, příznivý vliv

lázeňské léčby v Bertiných lázních v Třeboni na kvalitu života podmíněnou

zdravím. Data od vybraných pacientů byla sebrána metodou dotazování. Pro

zjištění cíle práce byla použita technika standardizovaného dotazníku SF-36 o

kvalitě života podmíněné zdraví (Health Related Quality of Life), který se zabývá

8 doménami.

Z výzkumu vyplývá, že pacienti, kteří absolvovali lázeňskou léčbu jsou na

tom výrazně lépe než byli před balneací a spotřeba léků zaznamenala také

významný pokles. Lázeňská léčba výrazně přispívá ke zlepšení kvality života u

mladých pacientů s onemocněním pohybového aparátu a má velký vliv na snížení

spotřeby léků u této skupiny. Proto by bylo vhodné, aby byla lázeňská léčba více

preferovaná v případě léčby těchto pacientů obecně, protože může prokazatelně

zlepšit kvalitu jejich života a ovlivnit spotřebu léků v pozitivním smyslu.

Abstract

Diploma thesis “Effect of spa treatment on the quality of life and the drug

consumption of young patients up to thirty-five years of age suffering from a

disease of the locomotor system” is divided into two parts. The theoretical part is

focused on the balneology in Třeboň region and on the procedures performed

there in general, on the quality of life, its evaluation and on chronic diseases of the

locomotor system and their impacts on the quality of life.

In the practical part, the objective of the thesis is set and the hypothesis is

raised, which initiates the research. The following chapter “Methodology”

describes the research procedure and the means used to confirm or disconfirm the

raised hypothesis and the stated objective.

The subsequent chapter “Results” contains tables and charts with the

resultant values and their word description. The information obtained from the

research is confronted in the discussion.

The objective of the thesis is to use a sample of 31 patients up to thirty-

five years of age suffering from a disease of the locomotor system to prove

whether spa treatment helps improve their life in physical and mental terms and

whether it has a positive effect on drug consumption. It is similar as in 2003 when

the team comprising Kalová Hana, Bican Jaroslav, Sukdolová Markéta, Faltusová

Kamila and Petr Petr used a set of two hundred and sixty patients suffering from a

chronic disease of the locomotor system to prove a positive effect of the spa

treatment in Berta’s Spa in Třeboň on the health related quality of life. The data

received from the selected patients were collected by means of the enquiring

method. In order to achieve the objective of the thesis I used the technique of

standardized questionnaire SF-36 of Health Related Quality of Life, focused on 8

domains.

If follows from the research that the patients who underwent spa treatment

feel much better than before the balneotherapy and that their drug consumption

has dropped considerably. Spa treatment contributes significantly to improvement

of the quality of life of young patients suffering from a disease of the locomotor

system and has a large impact on reduction of drug consumption of this group.

Therefore it would be suitable to give larger priority to spa treatment within the

scope of treatment of these patients in general since it can demonstrably improve

the quality of their life and to influence the drug consumption in the positive sense
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Úvod

V roce 2003 skupina autorů Kalová Hana, Bican Jaroslav, Sukdolová

Markéta, Faltusová Kamila, Petr Petr prokázali na souboru 260 pacientů

s chronickým onemocněním pohybového aparátu příznivý vliv lázeňské léčby

v Bertiných lázních Třeboň na kvalitu života podmíněnou zdravím. Kvalita života

byla stanovována a hodnocena v konceptu HRQoL- Health Related Duality of

Life, s použitím dotazníku SF-36. Ve všech 8 hodnocených doménách byla

kvalita života za 3 měsíce po skončení balneace vyšší, nežli před lázeňským

pobytem. Spotřeba léků ze skupiny analgetika, analgetika-antipyretika a

nesteroidní antirevmatika vyjádřená jako Definovaná Denní Dávka – DDD/osobu

a den poklesla ve sledované skupině o 51%.

Pět let poté jsem chtěla ověřit tato data na skupině mladých pacientů do

třiceti pěti let s onemocněním pohybového aparátu, protože tato skupina nebyla

ještě dosud zkoumána v souvislosti s lázeňskou léčbou, která je mnohdy

symbolem pouze starších generací. Mladí lidé jsou často zaneprázdněni prací

nebo mají pocit, že je to ztráta času, to je ovšem, jak ukazují data, omyl.

Onemocnění pohybového aparátu má prokazatelně velký vliv nejen na fyzické

funkce, které jsou tímto omezeny, ale i duševní vnímání sama sebe. Zde se proto

výborně uplatňuje hodnocení kvality života podmíněné zdravím - Health Related

Quality of Life (HRQoL). V tomto konceptu jednoznačně převažuje důraz na

subjektivní vnímání jedince sebe sama, svých možností, schopností a toho jak

pohlíží na svůj zdravotní stav. Je nutno si uvědomit, jaká je souvislost mezi

kvalitou života a zdravotním stavem. Touto otázkou se zabývá mnoho studií,

jejichž výstupy i logická úvaha nás dovedou k závěru, že tímto vztahem je přímá

závislost kvality života na stavu a zdraví jedince.

Pohybuji se v prostředí generace zastoupené v mém výzkumu a vidím sama,

jak negativně může dále ovlivnit onemocnění pohybového aparátu kvalitu života

těchto lidí, ať je to po úraze nebo z jiných příčin. Kvalita života jako určitý

parametr či ukazatel získává v posledních letech vedle objektivních měřitelných

parametrů značný význam v hodnocení účinnosti léčebné a zdravotně sociální

intervence jakékoli formy. V posledních letech dochází v biomedicínckých a

zdravotně sociálních oborech ke změně paradigmat týkajících se pohledu na

pacienta od čistě biologického k biopsychosociálnímu, neboli holistickému

pohledu. Tomu odpovídá systém mezinárodní klasifikace nemocí a poúrazových

stavů IC IDH (International Classifikation Impairment- Disability- Handicap).

V tomto systému je důraz kladen na pohled ze strany pacienta.

Léčebný pobyt v lázních prokazatelně pomáhá starším pacientům, nejen

zlepšit zdravotní stav, ale i účinně snižuje spotřebu analgetik. Jako obchodní

zástupce farmaceutické firmy v jejímž portfoliu jsou též léky tohoto typu, vidím,

jak jsou často mladými lidmi užívány naprosto zbytečně. Chtěla jsem, pod

odborný dohledem zkušeného kolektivu vědců ze Zdravotně sociální fakulty

třeboňských lázní dokázat, že i tato oblast může být díky balneaci příznivě

ovlivněna.

1. Současný stav zpracované problematiky

Lázeňství v České republice má již mnoha staletou tradici. K zásadnímu

rozvoji lázní dochází především v 18. století, kdy veškerá empirická pozorování

pozitivního vlivu přírodních léčivých zdrojů na člověka dostávají, i vzhledem k

vývoji vědy a medicíny, léčebný a odborný charakter a léčebné lázeňství se v

České republice stává nedílnou součásti lékařství. Udržet léčebný charakter lázní

je v době tržního hospodářství velmi obtížné, přesto všechno je to právě důraz na

léčebný aspekt lázní tím, co vydobylo českým lázním věhlas v mnoha zemích

celého světa.

Lázeňská léčba (balneoterapie) se snaží svými ryze přírodními

(stimulačními) metodami dostat vychýlené řídící systémy organismu do takového

stavu, aby byly plně využity jejich funkční schopnosti samoregulační, samoléčící


[…]


vede lázeňská léčba k poklesu spotřeby léků ze skupin Analgetika-

Antipyretika-Antirevmatika o celých 38%. ( Vyjádřeno jako DDD,

definované denní dávky).

Co se týče kvality života, nejvýznamnější zlepšení bylo zaznamenáno, jak

uvádí výsledková tabulka xy v doméně RP – Role limitation physical – fyzické

omezení rolí, celých 73%. Dále pak v doméně P – Pain – bolest o celých 67%. A

v doméně EV – Vitality – vitalita, tam je zlepšení o 58% (viz graf CH)

Tyto výsledky zároveň dokumentují, co si plátci zdravotní/ lázeňské péče za

jimi vynaložené prostředky „ kupují“. O lázeňské léčbě lze ve světle těchto

výsledků jednoznačně uvažovat jako o „ evidence based medicine“.

Předchozí šetření vykonaná Katedrou veřejného a sociálního zdravotnictví

ZSF JU (37 ) ukazují, že kvalita života osob s postižením pohybového systému je

nižší než kvalita života zdravé populace zastoupené výsledky Oxfordské studie

(evropský normál výsledků pro 8 domén HRQOL, v metodě SF-36). Toto zjištění

v průběhu zpracovávání výzkumné části této práce plně potvrdilo.

K hodnocení kvality života byly vyvinuty různé systémy měření. Kvalita

života podmíněná zdravím (HRQoL) je pojem shrnující subjektivní a přitom

kvantifikovatelné měření jednak vnímání zdraví, jednak chodu životních funkcí ve

fyzické, sociální a emoční sféře. Měřící prostředky ke zjišťování a hodnocení

HRQoL jsou tvořeny dotazníky, které umožňují skórování standardizovaných

odpovědí na standardizované otázky. Dotazník SF-36, používaný při zjišťování

HRQoL, je vhodný pro všechny , kdo hodnotí výsledky zdravotnických i

sociálních intervencí. S použitím dotazníků pro skórování HRQoL, zejména

dotazníku SF – 36 (který je použit v této práci), je možno hodnotit výsledky

zdravotnických a sociálních intervencí v osmi doménách či kategoriích, kterými

jsou: Fyzické funkce, fyzické omezení rolí ( v této doméně zaznamenali probandi

nejlepší výsledky), emoční omezení rolí, sociální funkce, bolest, duševní zdraví,

vitalita a všeobecné vnímání vlastního zdraví.(35)

Značnou výhodou tohoto dotazníkového nástroje je i fakt, že umožňuje

mezinárodně/celosvětově srovnat výsledky dosažené s jeho použitím, neboť je

k disposici v mnoha jazykových verzích.

Podrobná diskuse vede tedy k důvodnému názoru, že:

• Probandi, nositelé onemocnění pohybového aparátu, z věkové kategorie

mladší 35 let, mají nižší kvalitu života nežli je evropský normál/ standard,

tento jev je patrný u probandů bez ohledu na to, v jakém lázeňském zařízení

jsou léčení ( neexistuje tedy žádná „ selekce“ co do přiřazení do Aurory či

do Berty) , struktura postižení mužů a žen se co do jednotlivých domén

konceptu HRQoL liší, a že

• Lázeňská léčba významně zvyšuje kvalitu života pacientů/ klientů, a

současně vede ke snížení jejich spotřeby léků .

6. Závěr

Lázeňská léčba má za úkol dokončit léčebný proces v návaznosti na péči

nemocniční či ambulantní nejčastěji v případech poúrazových nebo pooperačních

stavů. A to se netýká pouze fyzické regenerace, ale zlepšení celkového

zdravotního stavu. Zaměřuje se komplexně na celou osobnost pacienta. Protože

každý člověk je individualita a vyžaduje individuální přístup. K tomu využívá

řadu metod jako jsou např. koupele, zábaly, inhalace, cvičení, léčebné

rehabilitace, fyzikální terapie. Tato ucelená péče pak vede prokazatelně ke

zlepšení kvality života lázeňských pacientů.

Kvalita života u mladých pacientů do třiceti pěti let s onemocněním

pohybového aparátu před balneací byla nižší, než kvalita života zdravé populace

(Oxford). Každé onemocnění s sebou nese zhoršení kvality života, které se

projevuje ve fyzické, emoční a sociální sféře.

Cílem práce bylo prokázat u vzorku v počtu 31 mladých pacientů do třiceti

pěti let s onemocněním pohybového aparátu, zda má lázeňská léčba příznivý vliv

na kvalitu života a spotřebu léků pět let po obdobném výzkumu, který provedla

skupina autorů Kalová Hana, Bican Jaroslav, Sukdolová Markéta, Faltusová

Kamila, Petr Petr. Autoři v roce 2003 prokázali na souboru 260 pacientů

s chronickým onemocněním pohybového aparátu příznivý vliv lázeňské léčby

v Bertiných lázních Třeboň na kvalitu života podmíněnou zdravím a spotřebu

léků.

Z výzkumu jasně vyplívá, že lázeňská léčba výrazně zlepšuje kvalitu života

ve všech doménách a stejně tak, má příznivý vliv na spotřebu léků u sledovaných

probandů.

Opět se potvrdilo, že lázeňská léčba je nezbytnou součástí potřebné

zdravotní péče. Navíc jihočeské lázně Třeboň patří k nejtradičnějším a

nejvyhledávanějším lázním u nás. Specializují se zde na léčení poruch

pohybového aparátu, revmatických chorob, poúrazových a pooperačních stavů a

celkovou rekondici těla i mysli.

Stanovená hypotéza, že“ Lázeňská léčba má příznivý vliv na kvalitu života a

spotřebu léků u mladých pacientů do třiceti pěti let“ se v průběhu výzkumu

potvrdila.

Stanovený cíl práce byl splněn.
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9. Přílohy

Příloha 1 – Standardizovaný dotazník SF – 36
