POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> bc. Marta Moravcová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> MUDr. Vladimír Vurm, junior
<i>Katedra:</i>
<i>Název diplomové práce:</i> Vliv lázeňské léčby na kvalitu života a spotřebu léků u mladých pacientů do třiceti pěti let s onemocněním pohybového aparátu
<i>Volba tématu:</i> 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce <u>3. Vhodná pro publikování</u> 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná <u>2. Velmi dobrá</u> 3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomová práce bc. Moravcové M. splňuje požadavky kladené na tento typ prací. V podstatě potvrdila, jako řada podobných výzkumných prací, že lázeňská léčba má své nezastupitelné místo i v moderním medicínském – léčebném a rehabilitačním systému. Zejména v době „nadspotřeby“ chemických produktů (léků) je mimořádně významné, jestliže existují jiné přírodnější a tím přirozenější metody, jak zajistit lepší kvalitu života. Oceňuji rovněž statistické zpracování výsledků. Navrhoval bych věnovat pozornost a samostatně zpracovat uváděné rozdíly z hlediska „gender“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že jsou zásadní rozdíly ve vlivu lázeňské léčby na kvalitu života a spotřebu léků u pacientů do 35 let oproti starším pacientům?

Datum: 25.8.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....